Министерство

сельского хозяйства и продовольственных ресурсов

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                           №   ________________

г. Нижний Новгород

В соответствии с Порядком разработки, реализации, мониторинга и

оценки эффективности государственных программ Нижегородской области,

утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области

от 4 сентября 2023 г. № 806,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый паспорт регионального проекта

«Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном

комплексе».

2. Отделу государственных информационных ресурсов АПК и

аналитической работы разместить настоящий приказ на официальном сайте

министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в течение 14 дней с даты его подписания.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

Министр                                                                                              Н.К. Денисов

 Об утверждении паспорта регионального проекта

«Стимулирование инвестиционной деятельности

в агропромышленном комплексе»

 УТВЕРЖДЕН

приказом министерства сельского хозяйства

и продовольственных ресурсов Нижегородской

области

от ___________ № ___________

П А С П О Р Т

регионального проекта

«Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе»

1. Основные положения

Краткое наименование регионального (ведомственного) проекта
Стимулирование инвестиционной деятельности в

АПК
Срок реализации проекта

Этап I

(01.01.2024 -

31.12.2030)

Этап II

-

Куратор регионального проекта Денисов Николай Константинович Министр сельского хозяйства и продовольственных ресурсов

Нижегородской области

Руководитель регионального проекта Григорьев Олег Викторович Заместитель министра сельского хозяйства и

продовольственных ресурсов Нижегородской области

Администратор регионального проекта Цветков Сергей Федорович Начальник отдела экономического анализа, прогнозирования и финансового аудита

министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области

Целевые группы
-

Связь с государственными программами (комплексными программами)

Российской Федерации и с государственными программами (комплексными

программами) Нижегородской области (далее - государственные программы)

1. Государственная программа

Нижегородской области

Государственная программа «Развитие агропромышленного

комплекса Нижегородской области»

2.

Государственная программа  Российской

Федерации

Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

2

2. Показатели регионального проекта

№

п/п

Показатели регионального

(ведомственного) проекта

Уровень

показателя

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение
Период, год

Признак

возрастания/убывания
Нарастающий

итог

Признак «Участие

муниципального

образования»

Информационная

система (источник

данных)
значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1. Создание условий для привлечения кредитных ресурсов в АПК

1.1.

Рентабельность

сельскохозяйственных

организаций (с учетом субсидий)

 ФП вне НП Процент 13,4 2022 9,4 9,5 9,6 9,7 9,8 9,9 10,0 Возрастающий  Нет Нет АИС «Субсидии АПК»

2.1. Прокси-показатели регионального проекта в … (указывается год) году

№

п/п

Наименование прокси-показателя

Признак

возрастания/убывания

Единица

измерения (по

ОКЕИ)

Базовое значение
  Значение показателя по

кварталам/месяцам
Ответственный

за достижение

прокси-

показателя
значение год N N+1 … N+n

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Показатель регионального (ведомственного) проекта «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

1.1 «Наименование прокси-показателя»  - - - - - - - - -

1.N - - - - - - - -  -

N Показатель регионального (ведомственного) проекта «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

N.n «Наименование прокси-показателя» - - - - - - - - -

3

3. Помесячный план достижения показателей регионального проекта в 2024 году

№ п/п
Показатели регионального (ведомственного) проекта

Уровень

показателя

Единица измерения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам

На конец 2024 года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1.
Создание условий для привлечения кредитных ресурсов в АПК

1.1.
Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с

учетом субсидий)
ФП вне НП

процент - - - - - - - - - - -
9,4

4. Мероприятия регионального проекта

№ п/п Наименование мероприятия (результата)

Наименование

структурных

элементов

государственных

программ вместе с

наименованием

государственной

программы

Единица

измерения

(по

ОКЕИ)

Базовое значение

Значение мероприятия (результата), параметра

характеристики мероприятия (результата) по годам

Тип

мероприятия

(результата)

Уровень

мероприятия

(результата)

Признак

«Участие

муниципального

образования»

Связь с показателями

(регионального)

ведомственного

проекта
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

значение год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1. Создание условий для привлечения кредитных ресурсов в АПК

1.1.
Возмещение части затрат на уплату

процентов по инвестиционным кредитам

(займам) в агропромышленном

комплексе

Х

Млрд.

рублей

0,475 2023 0,3457 0,2097 0,1216 - - - 0,000 Предоставление

субсидий

ФП  нет Рентабельность

сельскохозяйственных

организаций (с учетом

субсидий)

1.1.1. Достигнуто уменьшение объема ссудной задолженности по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе

4

5. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

№

Наименование мероприятия (результата) и источники финансового обеспечения

Всего

п/п 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
(тыс.

рублей)

1 2 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Создание условий для привлечения кредитных ресурсов в АПК  104 749,6 62 695,9 29 732,7 0,0 0,0 0,0 0,0 197 178,2

1.1.

Возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в

агропромышленном комплексе

104 749,6 62 695,9 29 732,7 0,0 0,0 0,0 0,0 197 178,2

1.1.1. Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 24 173,0 14 468,30 6 861,4

45 502,7

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

(справочно)
17 897,5 10 648,5 5 051,5

33 597,5

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации (справочно)
0,0

1.1.1.1 межбюджетные трансферты местным бюджетам 12 761,1 7 211,8 1 505,3

21 478,2

1.1.1.2

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда (бюджету территориального фонда обязательного

медицинского страхования)

1.1.2.
Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

1.1.3. Консолидированные бюджеты муниципальных образований 12 761,1 7 211,8 1 505,3

21 478,2

1.1.4. Внебюджетные источники 80 576,6 48 227,6 22 871,3

151 675,5

2. Нераспределенный резерв (бюджет субъекта Российской Федерации)

ИТОГО ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ  ПРОЕКТУ: 104 749,6 62 695,9 29 732,7

197 178,2

в том числе:

Бюджет субъекта Российской Федерации
24 173,0 14 468,3 6 861,4

45 502,7

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,0

Консолидированные бюджеты муниципальных образований

0,0

Внебюджетные источники 80 576,6 48 227,6 22 871,3

151 675,5

5

5.1. Финансовое обеспечение регионального проекта за счет бюджетных ассигнований

по источникам финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации

Наименование регионального (ведомственного) проекта

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

N N+1 … N+n Всего

1 2 3 4 5 6

Региональный (ведомственный) проект «Наименование» (всего) - - - - -

6. План исполнения бюджета Нижегородской области в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации

регионального  проекта в 2024 году

№

п/п
Наименование мероприятия (результата)

План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей)

Всего на конец 2024

года (тыс. рублей)
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1. Создание условий для привлечения кредитных ресурсов в АПК

1.1.

Возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным

кредитам (займам) в агропромышленном комплексе
 - - - - - - - - - - - 24 173,0

ИТОГО:            24 173,0

7. Дополнительная информация

приводятся пояснения и комментарии в виде ссылок и сносок к отдельным положениям паспорта регионального (ведомственного) проекта, приводимые в целях их уточнения

___________________________________________

6

ПРИЛОЖЕНИЕ

к паспорту регионального проекта

«Стимулирование инвестиционной деятельности в

агропромышленном комплексе»

План реализации регионального проекта

№

п/п

Наименование
мероприятия

(результата),

контрольной точки

Срок реализации Взаимосвязь

Ответственный

исполнитель

Адрес объекта

(в соответствии
с ФИАС)

Мощность объекта Объем
финансового

обеспечения

(тыс. руб.)

Вид документа

и

характеристика
мероприятия

(результата)

Информационная

система (источник
данных)

начало окончание
предшес

твенники

последовател

и

Единица

измерения
(по ОКЕИ)

Значение

1. Создание условий для привлечения кредитных ресурсов в АПК

1.1. Мероприятие

(результат)
«Возмещение

части затрат на

уплату процентов
по

инвестиционным

кредитам (займам)

в

агропромышленно

м комплексе»

01.01.2024 31.12.2026 - -

Начальник отдела
финансирования

Фирстов А.О.

Х Х Х
197178,2

Х -

1.1. Мероприятие

(результат)

«Возмещение
части затрат на

уплату процентов

по
инвестиционным

кредитам (займам)

в
агропромышленно

м комплекс в 2024

году.»

01.01.2024 31.12.2024 - -

Начальник отдела

финансирования

Фирстов А.О.

Х Х Х
104749,6

Х -

1.1.К1. Контрольная точка

«Подготовка

нормативного
акта»

Х 30.04.2024 Х 1.1.К2.

Начальник отдела

финансирования
Фирстов А.О

Х Х Х Х

Сайт министерства

сельского хозяйства и

продовольственных
ресурсов Нижегородской

области

1.1.К2. Контрольная точка

«Прием заявок от
участников

отбора»

Х 05.12.2024 1.1.К1. 1.1.К3.
Начальник отдела
финансирования

Фирстов А.О.

Х Х Х Х

Заявление о

предоставлении
субсидии;

расчет размера

субсидии

Бумажный носитель

7

1.1.К3. Контрольная точка

«Проверка
документов

участников

отбора»

Х 06.12.2024 1.1.К2. 1.1.К4.
Начальник отдела
финансирования

Фирстов А.О.

Х Х Х Х
Пакет

документов
Бумажный носитель

1.1.К4. Контрольная точка

«Формирование

реестра на оплату»
Х 09.12.2024 1.1.К3. 1.1.К5.

Начальник отдела

финансирования

Фирстов А.О.

Х Х Х Х Сводный реестр ИС «1С Субсидии»

1.1.К5. Контрольная точка

«Заключение

соглашений о
предоставлении

субсидии»

Х 19.12.2024 1.1.К4. 1.1.К6.

Начальник отдела

финансирования

Фирстов А.О.

Х Х Х Х

Соглашение о

предоставлении

субсидии

АИС «Электронный

бюджет»

1.1.К6. Контрольная точка
«Перечисление

субсидии»
Х 25.12.2024 1.1.К5. Х

Начальник отдела
финансирования

Фирстов А.О.

Х Х Х Х
Заявка на

кассовый расход
АЦК «Финансы»

1.1. Мероприятие
(результат)

«Возмещение

части затрат на
уплату процентов

по

инвестиционным
кредитам (займам)

в

агропромышленно
м комплексе  в

2025 году.»

01.01.2025 31.12.2025 - -
Начальник отдела
финансирования

Фирстов А.О.

Х Х Х
62695,9

Х -

1.1.К1. Контрольная точка

«Подготовка

нормативного

акта» Х 30.04.2025 Х 1.1.К2.
Начальник отдела
финансирования

Фирстов А.О

Х Х Х Х

Сайт министерства

сельского хозяйства и
продовольственных

ресурсов Нижегородской

области

1.1.К2. Контрольная точка
«Прием заявок от

участников

отбора» Х 05.12.2025 1.1.К1. 1.1.К3.
Начальник отдела
финансирования

Фирстов А.О.

Х Х Х Х

Заявление о

предоставлении
субсидии;

расчет размера

субсидии

Бумажный носитель

8

1.1.К3. Контрольная точка

«Проверка
документов

участников

отбора»

Х 06.12.2025 1.1.К2. 1.1.К4.

Начальник отдела

финансирования
Фирстов А.О.

Х Х Х Х
Пакет

документов
Бумажный носитель

1.1.К4. Контрольная точка

«Формирование
реестра на оплату»

Х 09.12.2025 1.1.К3. 1.1.К5.

Начальник отдела

финансирования
Фирстов А.О.

Х Х Х Х Сводный реестр ИС «1С Субсидии»

1.1.К5. Контрольная точка

«Заключение
соглашений о

предоставлении

субсидии»

Х 19.12.2025 1.1.К4. 1.1.К6.

Начальник отдела

финансирования
Фирстов А.О.

Х Х Х Х

Соглашение о

предоставлении
субсидии

АИС «Электронный

бюджет»

1.1.К6. Контрольная точка

«Перечисление
субсидии»

Х 25.12.2025 1.1.К5. Х

Начальник отдела

финансирования
Фирстов А.О.

Х Х Х Х
Заявка на

кассовый расход
АЦК «Финансы»

1.1. Мероприятие

(результат)

«Возмещение
части затрат на

уплату процентов

по
инвестиционным

кредитам (займам)

в
агропромышленно

м комплексе  в

2026 году.»

01.01.2026 31.12.2026 - -

Начальник отдела

финансирования

Фирстов А.О.

Х Х Х 29732,7 Х -

1.1.К1. Контрольная точка

«Подготовка

нормативного
акта» Х 30.04.2026 Х 1.1.К2.

Начальник отдела

финансирования

Фирстов А.О

Х Х Х Х

Сайт министерства
сельского хозяйства и

продовольственных

ресурсов Нижегородской
области

1.1.К2. Контрольная точка

«Прием заявок от

участников
отбора» Х 05.12.2026 1.1.К1. 1.1.К3.

Начальник отдела

финансирования

Фирстов А.О.

Х Х Х Х

Заявление о
предоставлении

субсидии;

расчет размера
субсидии

Бумажный носитель

9

_______________________________

1.1.К3. Контрольная точка

«Проверка
документов

участников

отбора»

Х 06.12.2026 1.1.К2. 1.1.К4.

Начальник отдела

финансирования
Фирстов А.О.

Х Х Х Х
Пакет

документов
Бумажный носитель

1.1.К4. Контрольная точка

«Формирование
реестра на оплату»

Х 09.12.2026 1.1.К3. 1.1.К5.

Начальник отдела

финансирования
Фирстов А.О.

Х Х Х Х Сводный реестр ИС «1С Субсидии»

1.1.К5. Контрольная точка

«Заключение
соглашений о

предоставлении

субсидии»

Х 19.12.2026 1.1.К4. 1.1.К6.

Начальник отдела

финансирования
Фирстов А.О.

Х Х Х Х

Соглашение о

предоставлении
субсидии

АИС «Электронный

бюджет»

1.1.К6. Контрольная точка

«Перечисление
субсидии»

Х 25.12.2026 1.1.К5. Х

Начальник отдела

финансирования
Фирстов А.О.

Х Х Х Х
Заявка на

кассовый расход
АЦК «Финансы»

	1. Приказ М_(файл отображения)
	2. Приложение Паспорт РП М_(файл отображения)